
 

 

SLEZSKÁ UNIVERZITA V OPAVĚ 

Na Rybníčku 626/1 | 746 01 Opava | t: +420 553 684 621 | rektor@slu.cz |  WWW.SLU.CZ 

ID datové schránky: qw6j9hq | elektronická podatelna: e-podatelna@slu.cz 

 

 

Příloha č. 3 ke smlouvě o dílo „Podmínky pro provádění stavby“ 

1) Ode dne převzetí staveniště je zhotovitel povinen vést stavební deník v souladu s ust. § 157 zákona č. 

183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) a zapisovat do něho veškeré 

skutečnosti rozhodné pro plnění této smlouvy. 

2) Stavební deník musí být přístupný na stavbě u stavbyvedoucího pro oprávněné zástupce objednatele a 

případného koordinátora bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi (dále jen „koordinátora 

BOZP“), a to každý den minimálně v době od 08.00 hodin do 16.00 hodin. 

3) Technický dozor (dále jen „TD“) na stavbě nesmí provádět zhotovitel ani osoba s ním propojená. To 

neplatí, pokud TD provádí objednatel. 

4) Zhotovitel má povinnost umožnit výkon TD a autorského dozoru projektanta, případně výkon činnosti 

koordinátora BOZP, pokud to stanoví platné a účinné právní předpisy. Zároveň je zhotovitel povinen 

zajistit pro výkon těchto činností odpovídající zázemí v rámci staveniště. 

5) TD objednatele je oprávněn kontrolovat dodržování projektu, technických norem, smluvních podmínek 

a právních předpisů a rozhodnutí státní správy. O výsledcích kontrol provádí zápis do stavebního 

deníku. Na nedostatky zjištěné v průběhu prací je povinen zhotovitele neprodleně písemně upozornit 

(např. zápisem do stavebního deníku) a stanovit zhotoviteli lhůtu pro odstranění vzniklých závad. 

Zhotovitel je povinen činit neprodleně veškerá potřebná opatření k odstranění vytknutých závad. 

V případě, že zhotovitel vytknuté vady ve sjednaném termínu neodstraní, použije objednatel sankční 

opatření uvedené v čl. 12 smlouvy. 

6) Případné změny stavby oproti schválené projektové dokumentaci musí být písemně odsouhlaseny 

autorským dozorem projektanta a TD objednatele. 

7) Zhotovitel je povinen předávat TD objednatele zjišťovací protokoly, faktury a případné soupisy 

dodatečných stavebních prací a méněprací i v elektronické podobě ve formátech použitých v nabídce. 

8) Zhotovitel je povinen veškerý nepoužitelný materiál, který vznikl při realizaci díla, zlikvidovat ve 

smyslu zákona o odpadech a prokázat toto objednateli.  

9) V průběhu provádění díla se budou konat kontrolní dny, které bude svolávat a řídit objednatel nebo jím 

určená osoba a jichž se zúčastní objednatel, zhotovitel a objednatelem určený TD, případně autorský 

dozor. Zápisy z kontrolních dnů zajišťuje objednatel nebo jím určená osoba. Součástí kontrolních dnů 

bude průběžně projednáván postup realizace stavebních prací. Závěry uskutečněné na kontrolních 

dnech jsou pro obě strany závazné, nemohou však měnit ustanovení smlouvy, mohou však sloužit jako 

podklad pro dodatek ke smlouvě. Na základě požadavku objednatele učiněného nejméně 3 dny před 

konáním kontrolního dne je zhotovitel povinen při kontrolním dni předložit písemnou zprávu o postupu 

prací v rozsahu určeném objednatelem. 

10) TD objednatele je oprávněn dát zhotoviteli pokyn k dočasnému zastavení provádění díla. Pokud se 

nejedná o pokyn k zastavení provádění díla z viny zhotovitele a jde o důvod výhradně na straně 

objednatele, má zhotovitel právo na úhradu nákladů vzniklých tímto dočasným zastavením provádění 

díla, a pokud nedojde k jiné dohodě, pak platí, že má zhotovitel právo na změnu termínu dokončení 

stavby o dobu shodnou s dobou, po kterou bylo provádění díla TD objednatele dočasně zastaveno. 

11) Zhotovitel je povinen vyzvat písemně objednatele k prověření prací a konstrukcí, které v dalším 

pracovním postupu budou zakryty nebo se stanou nepřístupnými, a to nejméně 2 pracovní dny předem. 

Ke kontrole zakrývaných a znepřístupňovaných prací a konstrukcí předloží zhotovitel veškeré výsledky 

o provedených zkouškách prací, důkazy o jakosti použitých materiálů použitých pro zakrývané práce, 

certifikáty a atesty. Provedení kontroly bude dokladováno zápisem do stavebního deníku nebo 



 

 

SLEZSKÁ UNIVERZITA V OPAVĚ 

Na Rybníčku 626/1 | 746 01 Opava | t: +420 553 684 621 | rektor@slu.cz |  WWW.SLU.CZ 

ID datové schránky: qw6j9hq | elektronická podatelna: e-podatelna@slu.cz 

 

samostatným protokolem. Pokud se objednatel nedostaví, pokračuje zhotovitel v pracích na díle a 

případné odkrytí provede na náklady objednatele. Pokud je při dodatečném odkrytí zřejmé, že práce či 

konstrukce byly provedeny vadně, hradí náklady na dodatečné odkrytí zhotovitel. Před zakrytím či 

znepřístupněním pořídí zhotovitel fotografickou dokumentaci nebo videozáznam zakrývaných částí v 

rozsahu specifikovaném objednatelem a předá je do tří pracovních dnů objednateli. Zhotovitel je 

povinen účastnit se přejímek zakrytých konstrukcí svým odpovědným zástupcem, nikoli jen zástupcem 

podzhotovitele. Zhotovitel je povinen k provádění předepsaných zkoušek zajistit příslušnou normu nebo 

technický předpis, podle kterého se zkouška provádí. 

12) Zjistí-li zhotovitel při provádění díla skryté překážky bránící řádnému provádění díla, je povinen tuto 

skutečnost bez odkladu oznámit objednateli a navrhnout další postup. 

13) Zhotovitel je povinen bez odkladu upozornit objednatele na případnou nevhodnost realizace 

vyžadovaných prací. V případě, že tak neučiní, nese jako odborná firma veškeré náklady spojené 

s následným odstraněním vady díla. V případě, že zhotovitel navrhuje změnu projektového řešení 

z jakéhokoli důvodu, je povinen udělat to písemnou formou na samostatném listu, kde bude vždy 

uvedeno zdůvodnění navrhované změny podepsané oprávněným zástupcem zhotovitele (stavbyvedoucí 

nebo zástupce stavbyvedoucího). Součástí navrhované změny vždy bude i vyčíslení předpokládaného 

cenového rozdílu (dalších, např. časových nároků na realizaci) oproti smluvnímu řešení. Povinnou 

součástí každého návrhu změny je i výslovné sdělení zhotovitele, v čem nevhodnost vyžadovaného 

řešení spočívá, zejména jaké konkrétní ustanovení příslušné technické normy či jiného technického či 

právního předpisu je projektovým řešením porušeno. 

14) Pokud činností zhotovitele dojde ke způsobení škody objednateli nebo třetím osobám v důsledku 

opomenutí, nedbalosti nebo neplnění podmínek vyplývajících ze zákona, technických či jiných norem 

případně této smlouvy, je zhotovitel povinen nejpozději do 14 dnů od oznámení rozsahu a charakteru 

škod tuto škodu odstranit a není-li to možné, škodu finančně nahradit. 

15) Vznikne-li nově nutnost působení koordinátora BOZP, podle části třetí zákona 309/2006 Sb. o zajištění 

dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, v platném znění, a ve znění prováděcích 

předpisů, je zhotovitel povinen tuto skutečnost bezodkladně sdělit objednateli. Objednatel je povinen 

v takovém případě jmenovat koordinátora BOZP. 

16) Objednatel může rozhodnout, že koordinátor BOZP bude na stavbě působit i tehdy, když právní 

předpisy jeho působení nevyžadují.  

17) Zhotovitel je povinen poskytnout koordinátorovi BOZP, pokud byl objednatelem určen, plnou 

součinnost ve smyslu zákona č. 309/2006 Sb. a jeho prováděcích předpisů a řídit se jeho pokyny.  

18) Zhotovitel prohlašuje, že před zahájením stavebních prací uskuteční veškeré úkony nutné pro zjištění 

skrytých překážek pro provedení díla, jimiž jsou myšleny zejména kontrolní průzkumy daného 

staveniště, a ověří tak, že staveniště umožňuje provedení díla dohodnutým způsobem. Dále zhotovitel 

prohlašuje, že před zahájením stavebních prací provede kontrolu výpočtů pro návrh některých částí díla, 

překontroluje údaje uvedené ve výkazu výměr a veškeré poskytnuté podklady vzájemně porovná a ověří 

jejich správnost a proveditelnost díla. Případný soupis vad a nedostatků včetně návrhů na jejich 

odstranění a dopadu na předmět a cenu díla zhotovitel bezodkladně předá objednateli. Tím není dotčena 

odpovědnost objednatele za správnost a úplnost projektové dokumentace. 

19) Součástí plnění zhotovitele dle této smlouvy a průkazem řádného provedení díla či jeho části je 

organizace, provedení a doložení úspěšných výsledků potřebných individuálních, komplexních, 

garančních zkoušek díla a dodržování požadavků orgánů státního stavebního dohledu, příp. jiných 

orgánů příslušných ke kontrole staveb. 



 

 

SLEZSKÁ UNIVERZITA V OPAVĚ 

Na Rybníčku 626/1 | 746 01 Opava | t: +420 553 684 621 | rektor@slu.cz |  WWW.SLU.CZ 

ID datové schránky: qw6j9hq | elektronická podatelna: e-podatelna@slu.cz 

 

20) Všechny povrchy, konstrukce, zařizovací předměty, součásti vnitřního vybavení, venkovní plochy apod. 

poškozené v důsledku stavební činnosti uvede zhotovitel před odevzdáním díla objednateli do 

původního stavu, v případě jejich zničení je zhotovitel povinen nahradit je novými. 

21) Zhotovitel se zavazuje, že bude provádět práce v pracovních dnech v době od 6:00 hod. do 18:00 hodin, 

pokud se smluvní strany nedohodnou jinak. 

22) Zhotovitel musí při realizaci stavby respektovat zadání objednatele a použít jen výrobky nezávadné, 

které mají takové vlastnosti, aby po dobu předpokládané existence stavby byla při běžné údržbě 

zaručena mechanická pevnost a stabilita, požární bezpečnost, hygienické požadavky, ochrana zdraví a 

životního prostředí, bezpečnost při užívání, ochrana proti hluku a úspora energií. Na použité stanovené 

výrobky ve smyslu zákona č. 22/1997 Sb. v platném změní a příslušných nařízení vlády budou doložena 

prohlášení o shodě dle § 13 zákona č. 22/1997 Sb. v platném znění. Před vlastní dodávkou zhotovitel 

předloží na žádost objednatele několik alternativ dodávky k odsouhlasení objednatelem a projektantem, 

kdy bude posouzena funkčnost, barevnost, struktura a.j., aby dané výrobky co nejlépe vyhovovaly 

provozu objednatele. Pokud budou navržené výrobky splňovat požadavky stanovené v projektové 

dokumentaci, není objednatel oprávněn bezdůvodně odmítnout akceptaci těchto výrobků. 

23) Zhotovitel se zavazuje dodržet technologické postupy výrobců materiálů, které budou použity při 

realizaci díla. 

24) V rámci realizace budou konkrétní typy materiálů, předmětů a doplňků před objednáním upřesněny 

objednatelem dle nabídky zhotovitele, který je povinen se do 3 pracovních dnů rozhodnout pro 

konkrétní výrobek/ materiál. Za včasnost předložení nabídky a dodání výrobků / materiálů na stavbu 

odpovídá zhotovitel. Pokud zhotovitel zabuduje výrobek/materiál, který nebyl v zadání přesně 

specifikován a nebyl objednatelem schválen, má objednatel nárok požadovat na náklady zhotovitele 

jeho výměnu. 

25) Zhotovitel se zavazuje k poskytování součinnosti koordinátorovi BOZP určeného objednatelem, po 

celou dobu realizace stavby, zejména se zavazuje v průběhu trvání této smlouvy předávat 

koordinátorovi BOZP veškeré vyžádané podklady a informace pro jeho činnost, ohlašovat jejich změny 

a předávat informace o fyzických osobách, které se mohou s vědomím dodavatele stavby zdržovat na 

staveništi. 

26) K této součinnosti rovněž bude zavazovat všechny své podzhotovitele. Osoba koordinátora BOZP na 

stavbě bude sdělena zhotoviteli přípisem. 

27) Zhotovitel se zavazuje, že v rámci zhotovování předmětu této smlouvy bude dodržovat všechny platné 

právní předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci. Použije-li zhotovitel stroje, technické zařízení, 

přístroje a nářadí, které mu poskytne objednatel, příp. které si zhotovitel najme od objednatele nebo 

zakoupí od objednatele, odpovídá zhotovitel sám za bezpečnost při manipulaci a za jejich předpisové 

vybavení. Zhotovitel musí účinně zabránit používání vadných nebo poškozených strojů, technických 

zařízení, přístrojů a nářadí neodpovídajících platným právním předpisům a technickým normám. 

Zhotovitel dále odpovídá za to, že jeho zaměstnanci používají stroje, technická zařízení, přístroje a 

nářadí v souladu s bezpečnostními předpisy a jsou seznámeni s jejich průvodní dokumentací (včetně 

návodu k obsluze), případně zacvičeni k jejich obsluze (proškoleni). 

28) Zhotovitel se zavazuje udržovat na převzatém pracovišti (staveništi), a to včetně komunikací 

a přilehlých chodníků pořádek a čistotu. Zhotovitel je povinen denně odstraňovat vzniklé odpady a 

nečistoty vzniklé jeho činností na své náklady a nebezpečí. Zhotovitel se též zavazuje, že při odchodu 

jeho pracovníků ze stavby (pracoviště), bude staveniště (pracoviště) řádně uklizeno. V případě, že 

zhotovitel nesplní svou dříve uvedenou povinnost, je objednatel oprávněn na náklad zhotovitele provést 

úklid staveniště. Cena za provedený úklid bude uplatněna za zhotovitelem samostatným daňovým 



 

 

SLEZSKÁ UNIVERZITA V OPAVĚ 

Na Rybníčku 626/1 | 746 01 Opava | t: +420 553 684 621 | rektor@slu.cz |  WWW.SLU.CZ 

ID datové schránky: qw6j9hq | elektronická podatelna: e-podatelna@slu.cz 

 

dokladem. Zhotovitel se zavazuje užívat staveniště (pracoviště) pouze v souvislosti s realizací předmětu 

této smlouvy.  

29) Koordinátor BOZP zodpovídá za kontrolu a dohled nad dodržováním bezpečnosti a ochrany zdraví při 

práci v pracovní oblasti zhotovitele. Nedodržování bezpečnostních opatření ze strany jiných 

podzhotovitelů nebo zaměstnanců zhotovitele musí zhotovitel bez zbytečného odkladu nahlásit 

objednateli a ohroženou oblast musí zhotovitel nejdříve samostatně zajistit, aby nedocházelo 

k bezprostřednímu ohrožení v ní se nacházejících osob. 

30) Zhotovitel je povinen provádět pravidelné kontroly bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na úseku své 

činnosti podle předmětu této smlouvy, ve smyslu zákoníku práce a souvisejících právních předpisů. 

31) Zhotovitel se zavazuje na odevzdaném pracovišti (staveništi): 

a) seznámit se prokazatelně s vyhodnocením rizik možného ohrožení života a zdraví zaměstnanců 

včetně stanovených opatření zpracovaných objednatelem na podmínky stavby, seznámit s nimi 

prokazatelně své zaměstnance a určit a zabezpečit způsob ochrany a prevence před jejich 

působením, prevence proti úrazům a jinému poškození zdraví, 

b) upozornit objednatele na všechny okolnosti, které by mohly vést při činnosti zhotovitele na stavbě 

(pracovišti) objednatele k ohrožení života a zdraví zaměstnanců objednatele nebo třetích osob či 

k ohrožení provozu nebo ohrožení stavu technických zařízení a objektů, 

c) svojí činností nesmí narušit nebo ohrozit plynulost a bezpečnost dopravního provozu na přilehlých 

komunikacích. Zhotovitel je povinen projednat s objednatelem režim staveništní dopravy na stavbě 

(pracovišti) a přepravovat náklady jen po objednatelem určených komunikacích. Při odvozu a 

přepravě materiálů a stavebních odpadů musí zhotovitel zajistit, aby nedocházelo ke znečišťování 

veřejných komunikací, 

d) pracovníci zhotovitele, a to včetně pracovníků jeho případných podzhotovitelů, jsou povinni 

používat na pracovišti (staveništi) vlastní, platnými předpisy a objednatelem předepsané osobní 

ochranné pracovní prostředky (dále jen „OOPP“), zejména ochranné přilby, výstražné vesty 

(oděv), pracovní oděv a pracovní obuv, 

e) pověřený zástupce objednatele na stavbě bude koordinovat provádění opatření k ochraně 

bezpečnosti a zdraví zaměstnanců objednatele a zhotovitele na pracovišti (staveništi). 

32) V případě provádění prací, kdy hrozí zvýšené nebezpečí vzniku požáru, pracovního úrazu apod., je 

zhotovitel povinen dodržovat všechna potřebná požárně bezpečnostní opatření.  

33) Zhotovitel se zavazuje bezodkladně oznámit zástupci objednatele na stavbě pracovní úraz, havárii, 

zahájenou kontrolu a dále se zavazuje k součinnosti s objednatelem při šetření vzniku pracovního úrazu 

zaměstnance zhotovitele na stavbě objednatele, při kontrole prováděné státními nebo odborovými 

orgány, při šetření provozních nehod (havárie) a poruch technických zařízení. V případě pracovního 

úrazu pracovníka zhotovitele nebo pracovníka jeho podzhotovitele je objednatel povinen úraz vyšetřit 

za účasti zástupce zhotovitele (zjistit okolnosti a příčiny jeho vzniku) a při naplnění platných předpisů o 

něm sepíše záznam. 

34) Zhotovitel má objektivní odpovědnost za škodu způsobenou okolnostmi, které mají původ v povaze 

stroje, technického zařízení, přístroje, nářadí nebo jiné věci, které použil při provádění díla. Této 

odpovědnosti se zhotovitel nemůže zprostit. Pokud v důsledku dříve uvedené činnosti zhotovitele 

vznikne škoda třetím osobám, je zhotovitel povinen tuto škodu uhradit v plné výši. 

35) Objednatel nenese odpovědnost za škodu za materiál a stroje, technická zařízení, přístroje a nářadí, 

které zhotovitel umístí nebo uskladní na předaném pracovišti. 

36) Pokud dojde pracovníkem nebo pracovníky zhotovitele nebo u pracovníka nebo pracovníků jeho 

podzhotovitele k požití alkoholických nápojů nebo jiné návykové látky na pracovišti (staveništi), je 



 

 

SLEZSKÁ UNIVERZITA V OPAVĚ 

Na Rybníčku 626/1 | 746 01 Opava | t: +420 553 684 621 | rektor@slu.cz |  WWW.SLU.CZ 

ID datové schránky: qw6j9hq | elektronická podatelna: e-podatelna@slu.cz 

 

zhotovitel povinen dotyčného pracovníka okamžitě odvolat ze stavby a zakázat mu další práci. Pokud 

není přítomen odpovědný zaměstnanec zhotovitele, je k tomu oprávněn odpovědný zaměstnanec 

objednatele. Pracovníci zhotovitele nebo jeho podzhotovitele jsou povinni podrobit se na žádost 

objednatele zkoušce na přítomnost alkoholických nápojů či jiné návykové látky. V případě, že 

pracovník zhotovitele odmítne podrobit se zkoušce, má se za to, že je pod vlivem alkoholického nápoje 

či jiné návykové látky. Zhotovitel je povinen dodržet zákon č. 379/2005 Sb. o opatřeních k ochraně 

před škodami způsobenými tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami. 

37) Zhotovitel do 5 kalendářních dnů od uzavření této smlouvy předloží objednateli bankovní záruku za 

řádné provedení díla (tj. zejména za dodržení smluvních podmínek a doby plnění díla) ve výši 5 % 

nabídkové ceny v Kč bez DPH. Právo z bankovní záruky za řádné provedení díla je objednatel 

oprávněn uplatnit v případech, kdy zhotovitel nedodrží smluvní podmínky, nesplní termíny provádění 

díla podle harmonogramu, neuhradí objednateli nebo třetí straně způsobenou škodu či smluvní pokutu 

nebo jiný peněžitý závazek, k němuž je podle této smlouvy povinen. Před uplatněním plnění z bankovní 

záruky oznámí objednatel písemně zhotoviteli výši požadovaného plnění ze strany banky. Zhotovitel je 

povinen doručit objednateli novou záruční listinu ve znění shodném s předchozí záruční listinou, v 

původní výši bankovní záruky, vždy nejpozději do 7 kalendářních dnů od jejího úplného vyčerpání. 

Platnost bankovní záruky bude min. 2 měsíce po předpokládaném dokončení předmětu plnění veřejné 

zakázky. Bankovní záruka za řádné provedení díla bude uvolněna nejpozději do 10 kalendářních dnů od 

odstranění vad a nedodělků zaznamenaných v protokolu o převzetí a předání díla. 

38) Kontrola prováděných prací bude realizována: 

– objednatelem a jím pověřenými osobami, 

– osobou vykonávající technický dozor stavebníka, 

– osobou vykonávající činnost autorského dozoru projektanta, 

– koordinátorem BOZP, 

– orgány státní správy oprávněnými ke kontrole na základě zvláštních právních předpisů, 

– poskytovatelem dotace. 

Zhotovitel je povinen uvedeným osobám provedení kontroly realizovaných prací umožnit. 

39) Zhotovitel se zavazuje poskytovat součinnost s dodavatelem audiovizuální techniky a dodavatelem 

interiérů. Pro tyto účely umožní zhotovitel účast na kontrolních dnech stavby zástupcům těchto 

dodavatelů pro zajištění nezbytné budoucí připravenosti prostor pro dodávku a montáž zařízení. 

Zhotovitel je povinen konzultovat s dodavatelem audiovizuální techniky a dodavatelem interiérů 

provádění příslušných stavebních prací (zejména provedení a umístnění elektroinstalace a koncových 

prvků elektroinstalace) a provádět je na základě požadavků vyplývajících z těchto konzultací. 

 


